molto più dalli effetti, perchè si può hora comprendere manifestamente che se la lega si concludeva a quel tempo, la liberatione del Chr^{mo} sarebbe seguita con modo che, quanto più fusse stato piacevole per lui, tanto minore necessità harebbe di non osservare lo accordio a Cesare, et le cose degli altri sarebbero restate in maggior pericolo Et questa volontà di N S e altre sente molto più ardente, parendoli che tutto sia ridotto in grado da potere sperare quanto si desidera, et vedendo la ottima mente del Re Anglo et Mon^r Car^{le} in che fà il fondamento principale, sapendo che hanno sempre proposto alli interessi particolari il bene della Christianità et sede App^{ca}, et però seguirà sempre i consigli suoi, et senza riservo gli fara in ogni occorrenza intendere liberamente lo animo suo, che e hora di voler fare ogni cosa per obviare insieme con sua M^{ta} et con li altri alla grandezza de Cesare, sperando che con questa via si habbia non solo à assicurare ciascuno, ma etiam introdurre alla fine la pace universale con la quale si habbia a conservar le cose de' Christiani, che sono in gravissimi pericoli, come vedrete per li avisi di Ungheria, quali parteciperete con S M^{ta} et con Mon^r Car^{le} Et però subito che intese lo accordio tra Cesare et Chr^{mo}, espedì a V S costà con le commissiõni che harra inteso sua M^{ta} et Mong^r Car^{le}, et in Franza mandò un huomo, et operò che' l medesimo feceno Venetiani à confortar quanto poteva il Chr^{mo} a non osservare accordio, et offerirgli compagnia et unione per resistere alli apetiti immoderati di Cesare. Et poi che ha inteso per lettere de suoi che' l Chr^{mo} è ben disposto a intendersi con Sua St^a con lo Re Anglo et con li altri di Italia, persuadendosi che' l medesimo sia di mente di Sua St^a et del Card^{le}, ha mandato subito al suo, et operato che' l medesimo facino Venetiani, instruttiõni et facultà di concludere una lega immediate conforme nel circa a quella fù trattata à mesi passati, et gli è parso ridurre più presto là praticarla, che tirarla in Italia, acciochè per essere loco più vicino a S M^{ta} si concluda più presto. Songli piacciuti assai gli offitii che ha fatto S M^{ta} a quest' effetti per la deliberatione prudentissima del Cardinale, di voler mandar Battonien, la autorità et prudentia del quale saranno di grandissimo momento; et sopra tutto è necessario ch' el Card disponga sua M^{ta} a voler intrar nella lega, et a essere capo et principale, et concorrere con ogni modo a ridurre le cose a termine conveniente, perchè la reputatione et autorità di Sua M^{ta} appresso Venetiani et a tutti li altri, et la opinione che ciascuno ha che Sua M^{ta} tenda al bene comune, è tale che' l concorrera quella del maggior et

più vivo fondamento che si possa havere, et quello che più che altro è per torre lo animo a Cesare, et è converso. Quando mancasse questo, mancherebbe l' animo et lo spirito a questa lega, et il vedere che sua M^{ta} confortasse N. S. et Chr^{mo} et li altri a scuoprirsi contra Cesare, et che lei da altro canto procedesse con qualche rispetto, potrebbe esser causa di allongare le pratiche et fare re-fredare ognuno, più che non sarebbe di bisogno. Le cause giuste che ha Sua M^{ta} sono notissime, senza che a lei et al Car^{le} che sempre hanno stimato il ben publico più che li interessi proprii, et sarebbe bastante questa sola del bene universale; ma ci concorre l' uno et l' altro, perchè Sua M^{ta} non può sperare la satisfattion de' suoi denari et li altri intenti suoi particolari, se non per questa via. La natura di Cesare, et la esperianza del tempo passato gli può insegnare che da lui non è per conseguir cosa alcuna honesta o debito con modi o pratiche piacevoli, ma bisogna lo faccia la necessità; et se per altri si viene in su le arme senza che Sua M^{ta} vi concorra, sin che la guerra habbia fine o di vittoria o di accordio, non sodisfarà allo honore et utilità sua, perchè li confederati penseranno, come serà ragionevole, a trarre il frutto che potranno per se proprii, nè si harà consideratione delli interessi di chi non serà concorso alla lega. Però per tutti i rispetti, e publici e privati, debe Sua M^{ta} pigliar questa deliberatione, a che voi con quanta efficacia potrete conforterete lo Cardinale, in che N. S. ha grandissima fede, et gli farete intendere che lo essersi referito Sua S^{ta} a concludere una lega simile a quella che si trattò a mesi passati, non procede dal non cognoscere che se si fusse havuto tempo era da trattarne un altra in altro modo, et con capitoli in molte parti, ma la necessità del fare presto lo ha indutto, per avvanzar tempo, a desiderare la conclusione di questa senza rispetto di qualche particolare che ci desiderava dentro per beneficio suo et d' Italia, presupponendo che conclusa che la serà, et dato principio alle esecutioni, si potrà sempre trattare di riformarla dove fusse conveniente, et essendo unite et in boniss^a intellegenza Sua S^{ta} et Sua M^{ta}, come sempre seranno, non è dubio che senza alcuna difficoltà tireranno sempre lo Chr^{mo} et li altri a quello che vorranno. . . .

Aspettasi che la sapientia et bontà del Car^{le} si mostri in questo caso come si è sempre mostrata in tutti li altri, et sotto questa speranza et fede Sua S^{ta} si è risoluta della sorte che havete inteso. Potrete leggere il disopra al Car^{le} o fargli intendere il tenore secondo vi parrà, et avisarete subito subito di quanto havrete

ritratto da Capino; et de tutto quello giudicherete esser opportuno, et di più vi si ha a dire per vostra informatione che a Capino si è commesso, che, quando lo Re Anglo volesse venir alla lega, et al rompere di là da monti, *ma* ricercasse qualche capitolo in beneficio suo come sarebbe . . . ma è necessario che la lega si concluda hora.

GAMBARA TO GUICCIARDINI. London: May 7, 1526.

Laid before Wolsey the news from Hungary. Wolsey assured him of Henry's anxiety, and his intention to send an envoy with money to Venice and thence to the King of Hungary. Said further that for such a hoïy purpose he himself would offer all that he possessed, even to his rochet.

Dominatio sua dicit hanc curam esse momentaneam, stabilem autem et solidam futuram, si Stas Vrã miserit mandatum pro federe faciendo; quemadmodum pluribus meis ad Vrãm Sanctitatem scripsi, ut reducto ad bonam mentem Cesare vel coacto, Christianis Principibus invicem sentientibus, diffendi nostra facilius et amissa recuperari queant. Quare Dominatio sua qua decet humilitate, et ea fretus fiducia quam habere in illa Stas Vrã ostendit, suum postulat consilium. Stam Vrãm rogat uti citissime conficiat atque induat leoninam et virilem constantiam et sue dominationis personam. Neque timeat quod Rex X^{mus} variet, pro quo Dñatio sua se vadem libere constituit, nec Stas Vrã aures blandienti Cesari accommodet. Reddit namque certiolem Stam Vrãm nihil aliud Cesarem cogitare quam regiam suam Rome figere, Vrãmque Sanctitatem privare. Polliceturque pro servitio Vrë Stis et Sedis Aþlice, cuius ipse est membrum, se proprio sanguine non parsurum, demonstraturque beneficia in se locata non periisse neque illa sibi mente excidisse. Sanctitas Vrã prudentissime omnia intelligit. Ego illi humiliter supplico, si se salvam cupit, velit statim hoc R^{mi} Domini consilium exequi. A quo etiam accepi Cesare^m consummato cum uxore matrimonio, leto post hac animo non fuisse; causam Vrë Sanctitati judicandam relinquo; de Epõ Zamorreñ supplicium sumi mandasse; neque propterea in preterito festo Pascatis communionem accepisse, Vrë Stis absolutionem in dies expectantem. Quare Dñatio sua reverenter Vrãm Sanctitatem admonet eo inter severitatem et misericordiam utatur temperamento ut in futurum ab effundendo sacro sanguine absteat. Timere etiam Dñatio sua inquit Cesare^m hujus Regis inimicitiam per quã omnia sua consilia impedimentum et frenum habitura videt. . . .

GUICCIARDINI TO GAMBARA. Rome: May 19, 1526.

. . . Le vostre dè 21 et de 29^m per le quali si è intesa l' opera che V. S. haveva fatta per tirar costi la pratica della Lega; il che à N. S. è dispiacciuto assai, non solo per esser fuori della vostre commissioni, ma perchè anchora tal cosa è di diretto contra al bisogno; perchè per non dare tempo alli Cesarei di corre le ricolti, et molto più per dubio che si ha che le fortezze di Milano che sono in ultima estremità non caschino, si è fatta ogni diligenza possibile perchè la lega si concluda subito, et conclusa si venga immediate alla essecutione; et V. S. ha introdotto una pratica che andrà inanci, dilaterà gli effetti, tanto che le medicine verranno quando lo infermo sarà morto. Et molto più si è meravigliato N. S. poi che ha visto che V. S. havea notitia in che termine erano le pratiche con Franza, et credeva che di qua fossero già mandati gli mandati; et tanto più che, come lei scrive per la sua dè 21, la prima volta che la ne toccò al Car^{le} lo trovò in clinato à voler che si concludesse in Franza. Però tanto manco ha havuto causa di sollicitarlo a quello, che è contrario alla salute nostra, nè si justifica per haver scritto a Capino, et fatto che l' oratore di Veneziani et di Franza scrivano in conformità che la lega si concluda et si tenga secreta; perchè poi che ha operato che l' Re Anglo et Car^{le} ricercano li Francesi che costi si faccia la conclusione, non è in potestà sua di fare ch' l' Re Francese, o per il desiderio che ha di tirar lo Re Anglo nella lega, o per la osservantia che mostra portarle, o per altro rispetto, non sospenda la conclusione, et si volti al voler particolare et concluder costi; il che succedendo è senza dúbio la rovina nostra; et quando bene la si concludesse, lo ordinar che la si tenga secreta, non vole dir altro che differire le permissioni di soccorrere Milano, et in effetto lasciare perdere le fortezze della estremità delli quali V. S. havea pur notitia, et di una impresa vinta al sicuro, farla difficile et pericolosissima. V. S. ha desiderato et desidera ch' l' Re Anglo entri in lega; ma di entrarvi hora à entrarvi poi, et interim haver titolo di protettor, non importa tanto che non importi molto più questa dilatione; la qual, se la pratica sarà condotta costì, sarà di necessità grandissima, et per la distantia et perchè si farrà a cominciare a trattar di nuovo molte cose che nella lega trattata con la regente, et poi in Franza erano già digestite, et se ne vede lo esempio che in quella lega era trattato, che si rompesse di là de' monti nel medesimo tempo che si rompeva di qua. Et tamen quelli d' Italia non havevano a contribuire di là, se non espedire le

cose di qua; et secondo lo scriver vostro pare che' l Cardinale divegni che la guerra di là non habbia a cominciare, se non finita la guerra d' Italia; et che habbiamo a contribuire, sopra le quali difficultà et molte altre che potranno nascere non vi si può dare comissione libera, non sapendo quello che importino, et la limitata non serve non essendo scoperte le difficultà. Pero N. S. persiste nella deliberatione di prima, che le lega si concluda in Franza; et così si è scritto a Capino che non vi sendo li mandati del Re Anglo, chiamandolo per protettore et riservandoli luogo onorevole di entrarvi, con animo che conclusa che la ser à si faccia instantia che Sua M^{ta}, come vi si scrisse per l' ultime, la si riformi per mano del Car^{le}, dandoli tutti quelli ajuti et honori che seranno a proposito, e quali è bene usare quando per essi non si fa pregiudicio alle cose maggiori. . . .

Ma ben preghiamo Dio che non sia necessario, perchè il condur la pratica in Inghilterra non vuol dir altro che la rovina di quà. Il capitolo che ricerca il Car^{le} che alcuno non possa concordar senz' altro, è buono, e così se proponesse altra cosa simile che non fusse sostanziale alla impresa, non ne havete à far difficultà. . . .

GUICCIARDINI TO GAMBARA. Rome · May, 29, 1526.

. . . N. S. come hebbe inteso la disposizione del Re di Franza di voler concludere col Re Anglo et con Italia, mandò subito suoi mandati, i quali arivorno in Corte a 6 de presente, non ostante che dal Imp^{re} gli fosse offerto larghissimo partito, et con sicurtà delle cose d' Italia. Ma la fede che Sua S^{ta} ha in quello Re Anglo lo fece risolvere a quella via della quale Sua M^{ta} haveva a essere principale et protettor, sperando che se non li altri rispetti almeno che l' autorità et la grandezza di Sua M^{ta} havessero a far conoscer' al Re di Franza quello che era l' honore, l' utile, et debito suo. Hora Sua S^{ta} intende per lettere de' 17 di Capino che, anchora che tutte le difficultà della lega fossero risolte, tamen ch' l Re X^{mo} menava la conclusione in longo, in modo che non solo lui ma et li Oratori Anglici erano in sospetto, visto massime il grande intertenimento che faceva al Vicirè. Non sappiamo quello che sarà seguito; ma vi diciamo che questa suspensione del Re Gallo fa gran danno alle cose comuni, perchè i castelli di Milano sono in ultima estremità, et noi, vedendo che le provisioni di Franza sono troppo tarde, havevano insieme con Veneciani ordinato soccorergli, ma ci siamo raffreddati, visto la pratica ch' l Chr^{mo} tiene col Vicirè. Perchè siamo certi che uno simile moto le farebbe stringere, se la lega

sarà conclusa in Franza ; il che se fia, procedera dal rispetto che' l X^{mo} ha al Re Anglo. N. S. mostrerà con effetto quello che V. S. ha esposto con le parole et talmente che sua M^{ta} et R^{mo} Car^{le} ne restaranno satisfatissime, se bene è pendente disegno che le pratiche di Cesare tengono sospeso il Chr^{mo}, et a farlo risolvere non è altro rimedio che Sua M^{ta}, della quale bisogna eh' l Chr^{mo} tenga singolar conto. Però fate ogni opera che si faccia la instantia possibile, et per non dare tempo a queste instabilità, che le cose si concludeno in Franza presto. Se per sorte il Chr^{mo} havesse concluso o fusse per concludere con Cesare, V. S. conoscerà l' importanza della cosa che bisognariano de' potentissimi remedii, e quali bisogna che nascino dalla prudentia et authorità del Re Anglo. Et N. S. non è (quanto sarà in se) per mancare alla dignità sua et della Sede Ap^{ca}, et per seguitar sempre voluntieri e prudentissimi consigli suoi et del R^{mo} Car^{le}, al quale conviene pensar al bene della Chiesa et alla salute universale. Insterete in questo caso quanto potrete, perchè facino qualche deliberatione conveniente alla grandezza et bontà sua, et avisate la risposta et pareri suoi. . . .

GIBERTI TO GAMBARA. Rome: June 9, 1526.

. . . Sia V. S. certa che di qui non si manca un punto d' ogni debita diligentia, et se di Francia ci sarà corisposto come dovria, spero havemo presta et risoluta vittoria. Se cotesto Serenissimo et Invittissimo Re, non gli parendo anchor tempo di scoprirsi con si bella compagnia, volesse almen secretamente farci ajuto, tanto più saremo sicuri di vincere. Crederei potesse Sua M^{ta} con molto honor suo far l' uno et l' altro, cioè ajutarci et scoprirsi insieme, che l' autorità sola d' un tanto Re congiunto con noi ci valeria per un altro essercito a terrore delli Inimici ; pur non si domanda più di quello che con suo bon volere et satisfattione può haversi. La intelligentia bona che è stata tra li ambasciatori di Sua M^{ta} in Francia, il Nuntio di N. S., et secretario Veneto, ha fatto gran utile alla conclusione che si è fatta. V. S. faccia intender a sua M^{ta} et Mons. R^{mo} che N. S^e ne ha havuto gran^{mo} piacere, et procuri che essi Sigⁱ ambasciatori ne siano comendati da S. S. R^{ma}, a fin che habbino a perseverare continuamente meglio uniti insieme per tenere il Chr^{mo} saldo, così a non dar orecchie a nove pratiche, come a non intermettere per cosa che proposta si fusse la essecution calda di tutto quello che si ha da fare da ogni parte in mandar le genti et li denari promessi ec. Perche se 'l Chr^{mo} ben considera, con più utile et con più gloria recupera quanto desidera per questa

via che per ogni altro accordo, che avanti la resolution delle cose d' Italia potesse pigliar con Cesare. Oltre al creder' che' l Chr^{mo} non mancherà a quanto ha promesso, ci pare che' l rispetto, che è per havere al Ser^{mo} Re ce sia anchor una maggior et più certa sicurtà del animo suo, Sua M^{ta} et Mons. R^{mo} con tanta pronteazz sempre prima, et hora massimamente, hanno mostrà tanta cura del bene et salute d'Italia, che gli resterà in eterno obligatissima, et così ne sarà Sua M^{ta} sempre patrona a servirsene in ogni honore et grandezza sua, come del Regno suo di Inghilterra proprio. Mi ricordo quando a principio il Ser^{mo} Re si ruppe contra Franzesi, sendo io allor in Inghilterra, che Mon. R^{mo} Eboracen mi disse che a quel Gallo che era così insolente si pelariano le ali di sorte che non haria tante forze da nocere et inquietare la Chr^{tà}. Havendo hora castigato il Gallo, et sendo in loco di questo successa questa aquila molto più periculosa et dannosa alla Chr^{tà}, se non si provvede che non voglia mettersi ognun sotto le ali, credo non manco gloriosa opera parerà a S. S. R^{ma} tagliar l' unghie ancor a questa, in modo che si contenti del suo et della grandezza che Dio le ha data.

Il Sigr Don Ugo avisa venire con partiti grandi da contentare Sua St^a, ma non per questo si resterà di proceder gagliardamente. Vorrei fussemo noi così securi, che per tenerezza de' figlioli il Chr^{mo} non venisse più riservato di quel che bisogna, come posso promettervi che già che semo entrati in ballo balleremo alla gagliarda. Fate del continuo opera perchè Francesi si tenghino il saldo; et se con la Rettorica vostra ci sapete cavar di costà qualche somma di denari, fareste la maggior opera che possiate mai fare. O in un modo o in altro vedrò siate servito di essere tra li descritti. Basate per me humil^{te} la mano al R^{mo} Mons. Eboracen. Raccomandetemi a tutti quei SSⁱ, massimamente al Sr M. Pietro et a se stessa. . . .

GIBERTI TO GAMBARA. Rome: June 12, 1526.

. . . Harria ben caro Sua St^a intender il parere del Ser^{mo} Re et di Mons. R^{mo} Eboracen circa quello che Sua M^{ta} et Sua S. R^{ma} giudichi si debbia risponder alle proposte di Don Ugo, dico oltre a quello che S. St^a vede certo doversi dire per contenersi in la lega; cioè che volendo Cesare la pace, habbia a restituire a S. M^{ta} li figlioli, et contentarsi di honeste conditioni; satisfar a quel che deve al Ser^{mo} Re d' Inghilterra; liberare il Sr Duca di Milano, et Italia di sospetto della troppa potentia sua disarmandosi, et

operare che alla dignità ecclesiastica sia havuto ne' Regni suoi quel rispetto che si conviene et è solito haversi. Però fate intendere a S. M^{ta} la perseveranza di N. S. che se Cesare gli offerisse il mondo non lo accettaria se non satisfacendo prima a tutti li confederati; et avisate del parer suo circa alli modi di governarsi nelli partiti che Cesare, o per Don Ugo o poi per altri facesse proporre. . . .

Per il soccorso del S^r Duca [di Milano] non aspetteremo lo ajuto di Franza, per far poi il rimanente della impresa ci bisognaria haverlo prontissimo; et benchè di qua noi sollecitiamo assai, facci V. S. opera che anchor li oratori del Ser^{mo} Re habbino comisione di esser uniti come son stati nel resto anche in questo con li Nuntii di Sua S^{ta} et Agenti della Ill^{ma} S. La larghezza delle offerte che Cesare manda a fare ci è segno che' l Chr^{mo} proceda con effetto voluntieri con noi et gagliardamente, non dando attacco alle pratiche di Spagna, et segno anchor della debolezza nella quale li Cesarei se sentono, però avanti che habbino tempo di pigliar forze pensamo stringerli quanto si può et tagliarle tutte le vie di havere soccorso o di denari o di gente. . . .

Bisogna star in cervello et opponere la constantia et virtù nostra alli artefici loro; et a questo modo facendo saran costretti far tutto quello voremo, si che vigilate et instate anchor voi di costà che con l' autorità del Ser^{mo} Re et di Mons. R^{mo}, il Chr^{mo} non si lasci vincere alle astucie d' altri et alla affettion de figlioli, che se bene qualche poco più tardi, alla fine recupererà pur con più gloria; et fate in tutto come si confida della prudentia et amorevolezza vostra, et come ricerca il bisogno, non vi correndo lo interesse d' una facultà ma del Tutto.

GAMBARA TO GUICCIARDINI. London. June 13, 1526.

Havendo le lettere di M. Capino de 24 del passato portate per Moretta, intesa la conclusione della lega fatta in Francia mediante l' autorità di questo Ser^{mo} Re, et R^{mo} Mons. Car^{le}, et per questo havuto ordine di regratiar S. M^{ta} et Mons^r R^{mo} et intendermi ben con Joachino per satisfar al desiderio del Chr^{mo} al che me gli sono sempre offerto di buon core, et novamente me gli sono exhibitò à Moretta, et a lui con andar a casa loro senza altro rispetto, quali mi promisero farmi partecipe del tutto.

Doppoi essendo ambidui stati col Re et R^{mo} molto ben visti in lunghi et secreti ragionamenti, et poi ritornati et havendo immediatamente spacciato di qui in Franza senza far motto nè di questo nè di altro al secretario Veneto nè a me, ne andassimo pur

tutti dui a Moretta, alloggiato separatamente da Joachino, poi che vedessemo non esser interpellati da loro; et inteso solamente da lui di certe difficultà fate ansi qui negli capitoli come per le mie de' 14. Et questo per via di Flandria ho scritto però, et per saper la verità et per li antedetti rispetti. Hieri me n' andai a Mons. Rmo, al qual non ero potuto andar prima perchè havendoli fatto dire, venuto Moretta, che desideravo parlar con S.S. Rma, mi fece rispondere che aspettassi la ritornata sua dalla corte.

Fatti adonque prima le debiti regraciamanti lo pregai con ogni efficacia a voler entrar de presente come V. S. scrive per la sue de' 3 di Maggio; et come ricerca il bisogno, et M. Capino ne insta grandemente ad operar, allegando non restar altro alla vera et total conclusione se non che questo Re intrasse al loco che a S. Mta è lasciato ne gli capitoli, et intrato subito che rompesse di quà; disse mi s' haveva li capitoli, risposi non havere anchora havuta copia di Francia per il che S.S. me li mostrò dicendomi molte parti di esse meritar reformatione, massime nelle parti tangenti al suo Re come del Stato di ^m xxx ducti qual voleno sopra Milano et non sopra Napoli. Soggionse che secondo il scriver di N. Sre porriano entrar de presente et romper di quà, poi mostreria con li effetti a questa Mta quanto la ama et desidera che la conosca il grato et memore animo di S. Sta et tutta Italia verso S. Mta, et la contenteria di quello stato come vuole, massime dandosi più presto per segno di amore che per premio. Risposemi che nelle cose concernenti a N. Sre et Italia et recuperatione de gli figli del Chrmo era tanto bene a tutti; ma che non era cauto questo Re del credito suo ha con Cesre, et che intrando di presente nella lega, ne' capitoli della quale ha tre mesi di termine di intrare, non seria altro se non scoprirse inimico a Cesare et perdere li denari. Replica che mi pareva S. Mta fosse assai cauta per li capitoli, attesa la poca sicurezza che hanno dal debitor, pur che S.S. Rma fusse contenta dirmi che sicurtà volesse acciò ne potessi scrivere a N. Sre: Mi rispose che quando avesse lo mandato, come più volte mi havea detto me lo diria, ma che il stato lo pigliavano per lo rispetto detto da me, che quanto per lo utile non curano se non lo publico. Io vedendolo così retenuto non andai più oltre, con animo di chiarirmene da Batonien.

Me lo pregai quello che M. Capino mi havea scritto per una de 26 del passato portata per Mestre Chyeny, oratore di questo Re in Franza, tornato qua subito conclusa la lega, cioè che si scrivesse al altro oratore restato in Franza, se fosse ricercato dal oratore di

N. Sre in qualche occorrentia per beneficio d' Italia di parlar al Chr^{mo} che volesse parlarli anchora che non avesse comissione particolare, et se intendesse bene con esso orator di N. S. acciò si parli sempre in conformità, et oltre che si facessero dare la fede piu gagliarda di quella havevano havuta dal Chr^{mo}, non perchè più ne dubitassero, ma per tenir le cose tanto più sicure quanto più fossero fermate col chiodo dell' autorità di S.S. R^{ma}. Mi disse che faria voluntieri l' uno et l' altro, benchè tenesse per certo che l' Chr^{mo} non mancherà, massime per la fede data a lui qual era stato causa di quello tedore dal qual il Chr^{mo} era molto lontano, desiderando adherire allo Imp^{re}, ma che hora non dubitassero. Et qui si allargò meco confessandomi non haver mai havuta tanta difficoltà in ottener cosa alcuna dal suo Re quanto in divertirlo dall' amicitia di Cesare, et similmente essendoli stato bisogno persuader lo Chr^{mo} a questo, con tali et così varii modi che quando me li dirà saremo ben sodisfatti de lui, mostrando havere molte volte tenuto et dubitato di Francesi, quali havendo forse il medesimo animo si sono mostrati difficili, et poi reduetti, mostrando farlo per li prieghi suoi per obligarselo più.

Io pur regratiandolo et instando più che mai a declararsi nella lega con lo intrar' et operar' che si rompa di quà che non tardarà a venire lo mandato. Rispose quantunque havessero termine di tre mesi ad intrare, che venuti li mandati mostreria ch' el amava il ben publico più d' ogni altra cosa di questo mondo, ma credeva che per quest' anno di quà da' monti non si poteva per loro far cosa di gran' effetto contra Cesare, benchè non mancheriano — conclusa la cosa — di far per terra et per mare lo debito suo; ma che le cose d' Italia (delle quali mi fece un gran discorso) subito si espederiano in bene. Io replicando N. S. et tutta Italia non sperar la celere et certa vittoria di là, senza la diversione di quà, mi aggonse che quantunque il Chr^{mo} sia obligato con 2000 lanze et fanteria condecante à questa diversione, et per tal forza si possa sperar assai, che S.S. R^{mo} non faria manco utile alla Impresa di quello farà ditto Chr^{mo}.

GIBERTI TO GAMBARA. Rome: June 19, 1526.

La risposta di S. St^a [alla propositione di Don Ugo della parte di Cesare] fù che li modi tenuti da Cesare et dalli suoi, havendo S. St^a prima tentato 'ndarno tutte le vie possibili di assettar con buona pace tutte le cose d' Italia, et addur S. Mt^a alle cose ragionevoli per quietare una volta la povera Christianità, l' have-